hudo, ki temo delajo za luč, luč pa za temo, ki grenko delajo za sladko, sladko pa za grenko.«³⁶³ Ti pa, ki hkrati piješ medico in strup svojih učiteljev, si se ločil od apostola, ki uči, da celo angelom in njemu samemu ne smemo slediti, če bi se motil v verskih zadevah.³⁶⁴

19. Ne vem, kaj se ti je sanjalo o Vigilanciju. Kje sem napisal, da se je v aleksandrijski skupnosti umazal s herezijo? Navedi knjigo, prinesi pismo; nikjer ju ne boš našel. In z isto samovoljo, celo s predrzno lažjo, za katero misliš, da ji bomo vsi verjeli, dodajaš: ... *ko si tako krivično proti njemu navedel besedilo iz Svetega pisma, da si ga ne upam ponoviti z lastnimi usti*. Ne upaš si ponoviti, ti, ki z molkom obtožuješ še močnejše in ki, ker ne najdeš ničesar, kar bi mi očital, hliniš obzirnost, da bi bralec verjel, kako mi prizanašaš; ti, ki z lažjo nisi prizanesel niti svoji duši. Katero je tisto pričevanje iz Svetega pisma, ki ne more iz tvojih sramežljivih ust? Je v svetih knjigah kaj sramotnega, kar bi si lahko zapomnil? Če zardevaš in te je sram govoriti, pa vsaj napiši, da mi bodo moje lastne besede očitale nesramnost. Če drugega niti ne omenjam – na podlagi enega poglavja bom dokazal, kako brezčuten in hinavski obraz imaš. Glej, kako malo mi je mar tvoje obtožbe; če boš prinesel na dan, s čimer groziš, bo vsa krivda, ki je zdaj tvoja, padla name. Odgovoril sem ti v spisu o Vigilanciju. Očital mi je namreč isto, kar si ti pozneje kot prijatelj hvalil in kot sovražnik obtoževal. Vem, kdo je zakuhal vso to norijo proti meni, poznam tvoje spletke, ni mi tuja preprostost, ki jo vsi poveličujejo; prek njegove nespameti se je tvoja hudobija razdivjala proti meni. Če sem ga zatrl v svojem pismu, da si ti ne bi domišljal, kako imaš edini gorjačo učenosti, si ne smeš izmišljevati sramotnih besed, ki jih nikjer nisi prebral, pač pa razumi in priznaj, da sem prek njegove neumnosti odgovoril tvojemu obrekovanju.

363 Iz 5,20.

364 Prim. Gal 1,8.

20. In epistula sancti papae Anastasii lubricus exstitisti; et turbatus, in quo figas gradum non repperis. Modo enim dicis a me esse compositam, nunc ab eo ad te debuisse transmitti, cui missa est. Rursum iniustitiam scribentis arguis; etiam si scripta sit ab illo, sive non scripta, ad te nihil pertinere testaris, qui praecessoris eius habeas testimonium, et rogantem Romam, ut eam illustrares praesentia tua, oppiduli tui amore contempseris. Si a me fictam epistulam suspicaris, cur eam in Romanae Ecclesiae chartario non requiri, ut cum deprehenderis ab episcopo non datam, manifestissime criminis reum teneas, et nequaquam aranearum mihi opponas cassiculos, sed fortissimo me et solidissimo rete constringas. Si aztem romani episcopi est, stulte facis ab eo exemplar petere cui missa est, et non ab illo qui miserit, de Oriente expectare testimonium cuius auctoritatem et testem habeas in vicino. Vade potius Romam, et praesens apud eum expostula, cur tibi et absenti et innocenti fecerit contumeliam: primum, ut non reciperet expositionem fidei tuae, quam omnis, ut scribis, Italia comprobavit, et baculo tuarum uti noluerit litterarum contra canes tuos. Deinde, ut epistulas contra te ad Orientem mitteret et cauterium tibi haereseos, dum nescis inureret, diceretque libros Origenis Περὶ ἀρχῶν a te translatos, et simplici Romanae Ecclesiae traditos, ut fidei veritatem quam ab Apostolo didicerant, per te perderent, et quo tibi maiorem faceret invidiam, ausus sit criminari hos ipsos, praefationis tuae testimonio roboratos. Non est leve quod tibi impingit tantae urbis pontifex, vel ab alio obiectum temere suscepit. Vociferare et clamita per compita, per plateas: „Non est, non est meus liber!“ Et si meus est, „schedulas inemendatas Eusebius furto abstulit. Aliter ego edidi, immo nec edidi. Uni eas dedi, aut certe paucis; et tam sceleratus inimicus, tam negligentes amici fuerunt, ut omnium codices ab eo pariter falsarentur.“ Haec, frater carissime, facere debueras, et non illi tergum